192 DE CONFESSIÖNE ET
rectè detorquetur hoc dictum ad satisfactio-
nes. De ueris pœnis, hoc est, de terroribus, &
veris animi doloribus loquitur, qui existunt
in pœnitentia. Neque tamen excludimus ex-
ternam carnis uexationem: hæc enim veros
animi dolores vltro sequitur. Ac longè errant
aduersarij, si uerius pœnam esse iudicant satis-
factiones Canonicas, quàm veros terrores in
corde. Stultissimùm est nomen pœnæ detor-
quere ad has frigidas satisfactiones, non refer-
re ad illos horribiles terrores conscientie, de
quibus ait Dauid: Circumdederunt me dolo-
res mortis & c. Quis non malit loricatorum &
cataphractus querere templum Iacobi, Basilicam
Petri, quàm sustinere illam ineffabilem uim
doloris, quæ est etiam in mediocribus, si sit
vera pœnitentia? At inquit, cõuenit iusticie
Dei punire peccatum. Primùm quod disputant,
quod conueniat punire peccatũ, satis ostendit
secontemnere Christi beneficium. Constituit
Deus precium pro nostris peccatis, nõ nostras
pœnas, non nostras satisfactiones, sed mortem
filij sui. Quæ tandem insania est, præferre no-
stras satisfactiones, satisfactioni Christi? Dein-
de vt maximè puniat Deus, tamen sentiendũ est
remissionem peccatorum nõ deberi propter
illam pœnam, & ne iniuria afficiatur beneficiũ
Christi, & quia conscientia non potest reddi
pacata, si remissio nõ contingit gratis. Postre-

mò,

SATISFACTIONE. 193

mo, vt maximè Deus puniat, tamen pœnæ
illæ nihil ad clauas pertinent. Hæc nec de im-
ponendis, nec de remittendis illis pœnis, quæ
sunt opera Dei, mandatũ habent. Cõterim
concedimus Deum punire peccata, primũ
in contritione, cum in illis terroribus iram
suam ostendit, sicut significat Dauid cũ orat:
Domine ne in furore tuo arguas me. Jeremi-
as, Corripe me domine, ueruntamen in iu-
dicio, non in furore, ne ad nihilum redigas
me. Hic sanè de acerbissimis pœnis loquitur:
Et fatentur aduersarij contritionem posse
tantam esse, vt non requiratur satisfactio.
Verius igitur contritio pœna est, quàm satis-
factiones Canonice.

Secundò subiecti sunt sancti morti & alijs
communibus afflictionibus, sicut ait Petrus:
Tempus est incipere iudicium à domo Dei.
Si autem primum à nobis, qualis erit finis
istorum qui non credunt? Et vt hæc afflictio-
nes plerunque sint pœnæ peccatorũ, tamen
in pijs habent alium finem: infliguntur enim
ad mortificandum præsens peccatum, quia
in sanctis extinguunt & mortificant concu-
piscenciam. Mors enim ad hoc reliqua est in
sanctis, ut aboleat hanc naturam immundã.
Ideo Paulus ait: Corpus mortuum est pro-
pter peccatum, id est, mortificatur propter
præsens peccatum, quod adhuc in carne reli-

X

quum est. Crux igitur non pœnâ, sed exercitium est, & preparatio ad renouationem. Nam cum mortificatur præsens peccatum, cumque inter tentationes discimus quærere auxiliû Dei, & experimur præsentiam Dei, magis magisque agnoscimus diffidentiam cordiû nostrorû, & erigimus nos fide: Ita crescit nouitas spiritus. Sicut Paulus ait: Etsi exterior homo corrumpitur, tamen interior renouatur de die in diem. Item Esaias ait: Angustia in qua clamant, discipina tua est ipsis. Præterea mors tunc pœna est, quando cor perterrefactum sentit irâ Dei, iuxta illud: Aculeus mortis peccatum est. Postquâ autem in sanctis, fide terrores peccati superati sunt, mors sine illo sensu iræ Dei propriè non est pœna. Porro clauis neque imponunt neque remittunt has pœnas: quare satisfactiones non pertinent ad has pœnas. Clauis enim non remittunt aut mortem aut partem afflictionum communium. Iam si has pœnas compensant satisfactionibus, quare iubent in purgatorio satisfacere?

Obijciunt de Adam, de Dauide, qui propter adulteriû punitus est. Ex his exemplis faciunt vniuersalem regulam, quòd singulis peccatis respondeant propriè pœnæ temporales in imponenda potestate clauium. Prius dictum est sanctos sustinere pœnas, quæ sunt opera

opera Dei, sustinent contritionem seu terrores, sustinent & alias communes afflictiones: Ita sustinent aliqui proprias pœnas à Deo impositas, exempli causa. Et hæ pœnæ nihil pertinent ad clauis, quia clauis neque imponere, neque remittere eas possunt, sed Deus sine ministro clauium imponit & remittit. Nec sequitur uniuersalis regula, Dauidi propria pœna imposita est, Igitur præter communes afflictiones, alia quædam purgatorij pœna est, in qua singulis peccatis singuli gradus respódent. Vbi docet hoc scriptura, nõ posse nos à morte æterna liberari, nisi per illâ compensationem certarû pœnarû præter communes afflictiones? At contra sæpissime docet remissionem peccatorû gratis contingere propter Christû: Christû esse victorem peccati & mortis, quare non est assuendum meritum satisfactionis. Et quamuis afflictiones reliquæ sint, tamen has interpretatur præsentis peccati mortificationes esse, non compensationes æternæ mortis, seu precia pro æterna morte. Iob excusatur, quòd non sit afflictus propter præterita malefacta. Itaque afflictiones non semper sunt pœnæ aut signa iræ, Imo pauidè conscientie docedè sunt alios fines afflictionû potiores esse: ne sentiant se à Deo reijci, si in afflictionibus nihil nisi pœnâ & iram Dei uideant. Alij fines

potiores sunt considerandi, quòd Deus alienum opus faciat, vt suum opus facere possit. &c. Sicut longa cõcione docet Esaias cap. 28. Et cum discipuli interrogarent de Cœcõ, quis peccasset, Ioan. 9. respondet Christus, causam cœcitat̃ esse, non peccatum, sed vt opera Dei in eo manifestentur. Et apud Ieremiam dicitur, Quibus non erat iudicium bibentes bibent &c. Sicut Prophetæ interfecti sunt, Ioannes Baptista, & alij sancti. Quare afflictiones non semper sunt pœnæ pro certis factis præteritis, sed sunt opera Dei destinata ad nostram vtilitatem, & vt potentia Dei fiat conspectior in infirmitate nostra. Sic Paulus ait: Potentia Dei perficitur in infirmitate mea. Itaque corpora nostra debent esse hostiæ propter voluntatem Dei, ad obedientiam nostram declarandã, non ad compensandam mortem æternam, pro qua aliud precium habet Deus, scilicet mortem filij sui. Et in hanc sententiam interpretatur Gregorius ipsã etiam pœnã Dauidis, cū ait: Si Deus propter peccatũ illud fuerat cõminatus, vt sic humiliaretur à filio, cur dimisso peccato, quod erat ei comminatus, impleuit? Respondetur, Remissionẽ illam peccati factam esse ne homo ad percipiendam vitam impediretur æternam. Subsecutum verò illud comminationis exemplũ, vt pietas hominis etiã in

in illa humilitate exerceretur atque probaretur. Sic & mortem corporis propter peccatum Deus homini inflixit, & post peccatorum remissionem propter exercendam iustitiam non ademit, videlicet, vt exerceatur & probetur iustitia istorum qui sanctificantur.

Neq; verò tolluntur communes calamitates propriè per illa opera satisfactionum Canonicarum, hoc est, per illa opera traditionum humanarum, quæ ipsi sic ualere dicunt ex opere operato, vt etiam si fiant in peccato mortali, tamen redimant pœnas. Et cum obijcitur illud Pauli: Si nos iudicemus ipsi, non iudicemur à Domino, verbum iudicare intelligi debet de tota penitentia, & fructibus debit̃s, non de operibus non debit̃s. Aduersarij nostri dant pœnas contemptæ Grammatices, cum intelligunt iudicare, idẽ esse, quod cataphractũ peregre ire ad S. Iacobum, aut similia opera. Iudicare significat totam pœnitentiã, significat damnare peccata, Hęc damnatio verè fit in contritione, & mutatione vitæ. Tota pœnitentia, cõtritio, fides boni fructus impetrant, vt mitigetur pœnæ, & calamitates publicæ & priuatæ, sicut Esaias Capite primo docet: Desinite malè facere, & discite benè facere &c. Si fuerint peccata vestra, vt coccinum, quasi nix dealbabuntur. Si volueritis, & audieritis me, bona terra

198 DE CONFESSIONE ET
 comedetis. Nec est ad satisfationes & opera
 traditionum humanarum transferenda gra-
 uissima & saluberrima sententia à tota pœ-
 nitentia, & operibus debitis, seu à Deo præ-
 ceptis. Et hoc prodest docere, quòd mitigè-
 tur communia mala per nostram pœnitentiã
 & per ueros fructus pœnitentiæ, per bona
 opera facta ex fide, nò ut isti fingunt facta in
 peccato mortali. Et huc pertinet exemplum
 Niniuitarum, qui sua pœnitentia (de tora lo-
 quimur) reconciliati sunt Deo, & impetrauerunt,
 ne deleteretur ciuitas.

Quòd autem Patres mentionem faciunt
 satisfationis, quòd concilia fecerunt Cano-
 nes, diximus supra disciplinam Ecclesiasticã
 fuisse, exempli causa constitutam. Nec sentie-
 bant hanc disciplinam necessariam esse, vel
 ad culpæ, vel ad pœnæ remissionem. Nam
 siqui in his mentionem purgatorij fecerunt,
 interpretatur esse nò compensationem, æternæ
 pœnæ, non satisfationem, sed purgationem
 imperfectarum animarum, Sicut Augustinus
 ait, uenialia concremari, hoc est, mortificari
 diffidentiam erga Deum, & alios affectus
 similes. Interdum Scriptores transferunt satis-
 fationis uocabulum ab ipso ritu, seu specta-
 culo, ad significandam ueram mortificatio-
 nem, Sic Augustinus ait: Vera satisfactio est
 peccatorum causas excindere, hoc est morti-
 ficare